promptius quàm naturalis aut vitalis, calido offenditur: Quia calidum caput prompte ferit, ac spiritum animale m discit. Spiritus. n. hic subtilis, ac ut ab omni eccellente calido discutitur, idoneus est. Quo fit, ut eiusmodi uina debile cerebrum habentibus exhibenda non sint, nisi diluta, & exigua planè copia. Ab ijs uerò quibus bona cerebri habitudine ac firma sanitate frui datum est, tutius ebibuntur. Firma nanque cerebri constitutio, ut eleuatis ad sese uaporibus strenuè obstitit, ita ab ijsdem etiam minus ostenditur. Vbi hoc quoque ignorandum non est, nempe motus ingeniorum in eiusmodi hominibus, si uino bono ac potente moderatè utantur, longe seipsis & ad excogitandum acutiones, & ad explicandum ornandumque uberiores, & ad memoriam denique firmiores atque diuturniores euadere. Spiritus enim tenues, clari, & puri ex bono uino potius, quàm quouis alio potu generantur. Hinc est quod Theologi in contemplatione circa sacrosancta Dominicæ passionis mysteria, optima comprimis uina deligunt, quæ ob id idipsum iam passim etiam Theologica nominantur. Hæc utiliter ijs quoque dantur, qui calfaciendi sunt, utpote pituitosis frigidisque temperamentis, crudi que humoris copia refectis,

*Vina  
Theologica.*

DE CONSERVANDA

etis, tum ijs, qui frigidis in locis ociosius uiuunt. Dantur quoque in hyeme frigidaque & humida tempestate. His non omnibus, ideo quod frigiditatem corrigant, & obstructions tollant, accommodatissima sunt: Genuinum calorem refocillant, unde concoctio melior & sanguis probus euadit, cibum per omnia corporis membra, ut quæ facile penetrent, deducunt. Quamobrem ex morbo emaciato reficiunt, corporaque ipsorum naugent. Etenim cibi cupiditatem faciunt, pituitam extenuant, & in sanguinem commutant, bonum colorem conciliant, animo letitiam uoluptatemque pariunt, & robur adiiciunt. Harum itaque commoditatum moderata uini potio, immoderata uero contrariorum occasionem præbet.

VINA uero rufa, siue citrina, minus quidem quàm rubea & clara, excellentius tamen quàm alba tū calfaciunt, tum nutriunt: quo fit, ut caput etiam quàm alba magis offendant, quemadmodum fusius comment. 1. & 6. in 3. Hippoc. libr. de vict. rat. in mor. acut. Galenus monstrauit. Hæc etiam alba à quibusdam uocari solent: hinc est, quod quidam dicunt, uina alba cito plurimū calfacere.

VINA uero nigra minus quàm rufa calfaciunt, unde minus etiam caput feriat:

riunt : sed cùm tardius per aluum quàm alba transeant , urinamque leuius moueant , uehementius etiam quàm alba caput tentant . Et hæc ipsa plenius quidem quàm alba & rufa , minus uerò quàm rubea nutriunt , ut copiosius locis paulò antè citatis Galen. ostendit.

TERTIVM, pinguia iura : hoc est sorbilia ex insulis carniū & præcipuè pullorū confecta, zomoi chai zomidia Græcis, Brodia uerò vulgò appellantur. Quæ sanè cùm naturæ amica sint, citius tum conquuntur, tum per uentrem subeunt : nam quæcunque cum uoluptate assumuntur, ista uentriculus auidius amplectitur, faciliusque concoquit : plurimum corporibus exhibent alimentum, & bonum sanguinem producunt, idque excellentius adhuc si cum similaceo pane præparentur. Si mala enim uel similago. i. subtilissima ac purissima delicatissimi tritici farina, semidalis à Græcis dicta, copiosum & laudabile corporibus alimentum præstat, ut testis est Rhazes libr. 3. ad Almanf. cap. 3. Tria hæc alimentorum genera, quæ exigua mole plurimum nutrire ostendimus, Auicenna quoque. 2. 1. doc. 2. Som. 3. cap. 15. breuiter ijs ferè uerbis complexus est : Cibus subtilis, boni succi, & plurimi alimentum, est, exēpli gratia, ut ius carniū,

*Iura à  
carnibus*

VINVM

DE CONSERVANDA

vinum, est, exempli gratia, ut ius car-  
nium, vinum, & oua, eaque tum sorbi-  
lia, tum tremula. Talia. n. exigua mali  
plurimum nutriunt, quia maxima sub-  
stantiæ ipsorum portio in alimentum  
transit. Vnde sequitur tandem & robur  
insigne conciliare ijs, qui ipsis sepius vsi  
fuerint.

¶ De cibis bene nutrientibus & im-  
pinguantibus. Cap. IX.

**N**utrit triticum & impinguat,  
lac, caseus infans,  
Testiculi, porcina caro, cerebella,  
medullæ,  
Dulcina vina, cibus gustu iucun-  
dior, oua  
Sorbilia, & ficus maturæ, vutæque  
recentes.

Duodecim alimentorum genera plu-  
rimum nutrientia & impinguantia hoc  
loco referuntur.

PRIMUM, Triticum vt panem vi-  
delicet triticeum per triticum intelli-  
gas. Hic enim Auicenna teste. 2. Cano-  
cap. 572. celeriter impinguat, præsertim  
si ex nouo tritico præparatus fueris.  
Porro quod ad tritici temperamentum

atti-

attinet, ipsum est primi ordinis excal-  
 facientium: non tamen nec resiccare,  
 nec refrigerare manifestò potest, quem  
 admodum Gal. lib. 8. cap. 72. de simpl.  
 medicam. facul. & post eum Paulus lib.  
 7. luculenter & perspicuè docuerunt.  
 Hinc etiam Rhazes lib. 3. ad Almanf. c.  
 2. ita ferè scriptum reliquit: Triticum  
 moderato proximum, aut paulò cali-  
 dius est, præstantia eius sumitur, par-  
 tim quidem à propria substantia, par-  
 tim uerò à præparationis modo. Quod  
 quidem ad substantiam attinet, est &  
 in tritico non parua speciètim differen-  
 tia: quippe quod graue est ac densum,  
 & in profundo flauum, copiosissimi id  
 alimenti est, crassique succi ac lentì. con-  
 trà quod leue est & raram & album. mi-  
 nus nutrit, succumque gignit grassum  
 minus ac lentum. Atque eius rei locu-  
 pletissimus idemque grauissimus te-  
 stis est Galenus, qui lib. 1. de aliment. fa-  
 cult. c. 9. ita scribit inter tritica plurimùm  
 habent alimenti, quæ densa sunt, totam  
 que substantia habent adeo compa-  
 ctam, vt dentibus uix diuidi queant.  
 Talia enim exigua mole corpora plu-  
 rimum nutriunt; quæ uerò ijs sunt con-  
 traria, quæque dentibus quidem faci-  
 lè franguntur fractaque rara ac laxa ap-  
 parent, magna mole exiguum red-  
 dunt alimentum. Quod si utrorum pa-  
 rem

DE CONSERVANDA  
rem modū pēdere libuerit, q̄ dēsa sunt,  
multò grauiora esse cōperies. Hęc autē  
sunt, colore ēt laxis flauiora. Explorare  
aut horū naturā non simpliciter oportet,  
superficiem externā duntaxat cōtēplando,  
sed diuidendo quoq; , vt diximus, ac frangendo:  
multa. n. quę extrinsecus flaua ac densa fuerint  
uisa, rara intus, ac laxa albaq; apparuerunt.  
Hęc ille. E quibus sanè verbis illud ēt sequit̄,  
nēpe panem ex denso, graui, ac flauo tritico  
confectum, oīum esse tum p̄stantifimū,  
tum maximū alimenti adeoq; magis ēt  
victus salubris rationi conuenire, q̄ qui ex  
quibuslibet alijs granis confectus sit.  
Panem aut, qui ex nigro atq; in ueterato  
tritico preparatur, nemo affatim citra  
sanitatis dispēdium mandet. Quod si quis  
ei non assueuerit, etiam si minimū sūpserit,  
ægrotabit. Est. n. iniucundus, grauis,  
cōcoctu difficilis, & mali succi. Cōtra  
uerò qui ex electo tritico conficitur,  
non modò ad concoquendū est facilis,  
sed hominum etiam corporibus est  
saluberrimus, ut qui sanguinem  
mediū consistentia generet. Medium  
aut Gale. lib. 3. de alimen. facul. c. 27. uocat,  
qui neq; admodum tenuis est, neq; aquosus,  
neq; vehementer crassus. Verūm  
hactenus de tritici secundum substantiam  
electione hęc dixisse hanc sermoni,  
in quo p̄stantiam inquirere instituimus,

stitui mus, satis sit, nūc reliquū est, ut de  
 preparatione nonnihil etiam dicatur.  
*Sciendum* Jigitur, q̄ oīa, quæ ex farina tri-  
 tici frīguntur, crassi sint succi, & tardè  
 transeant, iecorisque meatus, per quos  
 fertur alimentum, obstruant, lienis im-  
 becillitatē augeant, calculus denique  
 in renibus gignāt. Quòd si tñ cocta bel-  
 le fuerint, atq; in sanguinē mutata, ad-  
 modum nutriēt. Triticū verò elixum,  
 graue & concoctu difficile est edulium,  
 & inflationes erēat. Vires tñ habet ma-  
 gnas, si sic sumptum concoquatur, nu-  
 tritq; validè corpus, ac robur insigne ijs  
 qui ipso vsi fuerint, conciliat, ut lib. 1. c.  
 14. de Alim. fac. & in lib. de attenuante  
 dicta. c. 5. testatur Galenus. Concocto au-  
 tem inter panes sunt facillimi, qui pluri-  
 mum sunt fermentati, & pulcherimè  
 subacti, quiq; in clibano igne modera-  
 to fuerunt allati. Nā ignis ardentior pri-  
 mo statim occurso superficiē externam  
 circumurens in teste nondum indurat,  
 acciditq; duplici nomine prauū panem  
 fieri: priori quidem, q̄ panem internā  
 habeat crudam atq; illaboratam: poste-  
 riori verò, q̄ externam siccam habeat,  
 ac preassatam ac testaceam. Postò ignis  
 moderato remissior, panem minus bel-  
 lè elaborat, sed ipsum crudiorē relin-  
 quit: & maximè partem oēm eius inter-  
 nam. Qui aut in igne moderato, largiori  
 spatio

## DE CONSERVANDA

Spacio per toto seipfos æquabiliter affa-  
 ti fuerint, ij tū bellissimè in uentriculo  
 concoquent, tum ad ceteras actiones, q̄  
 coctionem consequuntur, erunt, accom-  
 modatissimi. Pessimi autē panes ij sunt  
 habendi, quib. nihil memoratorū antè  
 adest. Plura Galen. lib. 1. de alim. facul.  
 c. 9. & iufrà capit. 24. huius opusculi.

S E C U N D U M

lac, quod de eo la-  
 ctis genere cum primis intelligendum  
 videtur, quod ὀξύγαλα Græci, Arabes  
 ad hoc vel ad ahohe, Barbari verò bal-  
 bucam nominant. i. lac acidum ebutyra-  
 tum, Germanicè *Botermelc.* Gallicè *Lait*  
*ou beurrr.* Hispanicè *Leche de manieca.*  
 Hoc enim cum plane calido siue recen-  
 ti sumptitatū corpora maximè impin-  
 guat. Verūm cum frigidum sit, ac crasse  
 succi, non simpliciter oībus, sed ijs solis,  
 qui id probè concoquant, exhibenda  
 est. A uentriculo. n. qui quauis de causa  
 frigidior est, minus belle conficitur: à  
 tēperato verò, quī egrè conficit tñ ali-  
 quantum. Contra uentriculi iusto cali-  
 diores, siue ab initio tales fuerint, siue à  
 quapiam causa postea in eā temperiem  
 sint adducti, præterq̄ q̄ nihil ab huiusce  
 modi edulij ledunt, cōmodo ēt aliquo  
 fruunt. Sed de hoc copiosius Gale. lib. 3.  
 de alim. fac. c. 15. Intelligi ēt de lacte ca-

*Caseus*  
*recens.*

T E R T I U M

Caseus infans siue re-  
 cens:

rens, de quo Dioscorides lib. 2. c. 63. ita scriptum reliquit. Caseus recens sine sale sumptus alit, stomacho utilis est, & facile in mēbra delegatur: corpus auget, alium modicè emollit: alius tñ alio præstantior, pro natura lactis, à quo conficitur. Eadē ferè tradit & Auicēn. 2. Can. c. 127. Et si uerò caseus iam dictus abundanter alit & corpus impinguat, nihilominus tñ & ipsius esum consequunt̄ nocumēta illa, q̄ c. 7. recēsuimus. Quare ad sc̄d̄x ualetudinis usus inutilis habetur.

QVARTVM, Testiculi, quod primo quidē de gallorū sanguinatorū testiculis intelligendum est. De illis. n. Galenus lib. 3. de aliment facult. c. 5. in eum scribit modum: Gallorum gallinaceorum altilium testes & suauissimi sunt, & laudabile corpori præbent alimentum. Et iterum ubi supra cap. 6. Soli gallorū gallinaceorum testes vndequaq; sunt præstantissimi, & potissimum eorū, qui saginati fuerint. Et multò clarius adhuc c. 20. eiusdē libri. Gallorum, inquit, gallinaceorum testes sunt præstantissimi, præcipuè altilium, & multò magis, si cib. eorum, quo sunt nutriti, seroso lacte fuerit imbutus: nā & boni sunt succi, & ualidè nutriunt, & ad coquendum sunt facillimi. Quinetiā Auicēnæ testimonio. 2. Cano. c. 719. eadem cōfirmantur. Exigua præterea mole, eodem Auicēn. 4. l.

*Testi  
culi.*

## DE CONSERVANDA

c. 1. teste, plurimum nutriūt. Deinde ve-  
rò intelligendum ēt de testib. suum iu-  
uenū mediocriter pinguium, qui nōdū  
coierunt. Nā quanto suum caro alijs est  
pręstantior, tāto horū quoq; testes alio-  
rū aiantium testibus sunt meliores, quę  
admodū disertè admodū Gal. lib. 3. c. 6.  
de aliment. facult. demonstrauit. Illud  
quoq; hoc loco ignorandū nō est, nēpe  
adulorum animalium testiculos, in  
quib. semen iam fermētatum est, ad co-  
quendum esse difficiles, ac mali succi, lu-  
niorum uero, quę nondū coierunt, & in  
quibus semen nondum fermentatū est,  
pręstantiores sunt, & laudabile corpori  
tribuunt alimentum, si belle cōficiant.  
alij magis, alij minus, pro ea proportio-  
ne, quam in carne inesse diximus.

QVINTVM, porcina caro, de cuius  
pręstantia & effectu satis superq; dixi-  
mus capite septimo.

SEXTVM, Cerebrum, de quo copio-  
se admodum Galenus lib. 3. de aliment.  
facult. c. 7. in eum scripit modum, Cere-  
brum omne, cibus est pituitosior cras-  
siq; succi, & tardè permaneat, ac ad co-  
quendū difficilis. Non minimū ēt cere-  
brū omne stomacho notet. Quidā autē  
ipsius mollicie decepti, ipsum ægrotis  
exhibent, cum præter alia nauseam etiā  
concitet. Quinimo, cum cuiuspiam à cibo  
vomitum mouere vis, huius partē pin-  
guiter

guiter conditam, postremis epulis edendam exhibe. Illis vero caue exhibeas, qui cibum non appetunt, quos ueteres ἀποσίτους appellabāt. Meritò igitur nemo cerebrū ab alijs epulis mandit, cum oēs ipsa experientia docti, sciant ipsum nauisam excitare. Iure etiā pleriq; cum origano mandunt, uti nonnulli cū sale uarijs modis apparato, q̄ ppe cūm erassi sit succi, & excrementum oīno fit ac cōmodatis, qñ cum incidentibus, & calfacientibus fuerit paratū. Si tñ recte cōficiatur, alimentū corpori prestabit non contēnendum. Hęc ille. Sunt et̄ qui cerebrum, prius q̄ mandatur, super craticulam probe inassandum esse moneāt. qđ scilicet eius immoderatio per ignis caliditatem magna ex parte corrigatur ac temperetur. Rhazes lib. 3. ad Alman. c. 11. hoc etiā adiungit, nēpe, cerebrum calidæ quidem tēperature hoībus in cibo esse utile, frigidioribus uero, quiq; uitā frigidis passionibus obnoxiam degunt, aduersissimum. Neq; id quidem temere. Quippe similibus, ut testis est Galenus cūm alibi sepius, tum precipuè lib. 1. de sanitate tuen. c. 10. quilibet excessus augetur, contrarijs emēdatur ac minuit. Ut aut̄ summam de cerebro perstringam, ad victus salubris rōnem parū accomodum est, quare ex interuallo potius ac parè, q̄ assidue atque assuenter

## DE CONSERVANDA

eo uescuntur, qui sanitatis tuendæ curâ  
 susceperint. Quorundã et animalium ce-  
 rebrum ceu medicamentum ualet. Sic ce-  
 rebrum capreoli aduersus uenenas, & ui-  
 tularum bestiarum morsus remedio  
 est. Terrestris leporis inflatum cerebrum  
 manditur iu uadis tremoribus, qui uale-  
 tudine contracti sunt: affricu aut cibo fa-  
 cilem infantibus dentitionem præstet. Qui-  
 dã et aduersus metum utiliter edi prodi-  
 derunt. Cerebrum pulli & caponis in ui-  
 no bibendum datur contra serpentium  
 morsus, sanguinem à cerebri membrana  
 profluentem sistit, & in cibo cerebri sub-  
 stantiam auget, unde & his, qui tardiori  
 leniori; ingenio ac mente sunt, prodes-  
 se dicitur. Quod ad electionem attinet,  
 Animalia uolucra exiguum quidem ha-  
 bent cerebrum, sed ipsum tamen tantò pede-  
 strum cerebro est præstantius, quàm &  
 ficius uolucrum aut ipsorum, monta-  
 na cerebrum habent quàm palustri præ-  
 stantius, pro aliarum omnium partium pro-  
 portione. Porro ex pedestribus animali-  
 bus Auicenna agninum præfert, post hoc  
 uerò uitulinum præcipue commendat.  
 2. Cano. cap. 129.

SEPTIMUM, medulla: de ea Gale-  
 nus lib. 3. de alimen. fac. cap. 8. hæc pro-  
 didit: Medulla, inquit, quæ in ossibus in-  
 uenitur, cerebro est dulcior, iucundior,  
 ac pinguior, adeo, ut si ea inter se cõpa-  
 rando

rando gustes, putaturus sis cerebrum au-  
sterū ēt aliquid in se habere. Porrò me-  
dulla nauseam, prouocat, si liberalius su-  
matur, quemadmodū & cerebrum: nu-  
trit tñ & ipsa, si probè conficiatur. Au-  
cenna cum seminib. & pipere condit. 2.  
cano. c. 496. Quod delicati quidam lur-  
cones, & artis obsonatricis periti faciūt  
cydonijs & passulis, Laudatissima est cer-  
uina, mox uitulina, post hanc taurina,  
de in caprina, & ouilla. Diosco. li. 2. c. 69.

OCTAVVM, Dulcia uina, de quibus  
infra cap. 11.

NONVM, cibus gustu iucundior, ta-  
lis. n. non exiguum corpori tribuit ali-  
mentum quēadmodum Hippocrates ēt  
lib. 2. apho. 38. monet, ubi sic scriptum  
reliquit, Paulò deterior & potus & ci-  
bus, verū iucundior, melioribus qui-  
dem, sed iniucundioribus præferendus  
est. Quam sniam ipse exponēs Galenus,  
Quæcunq;, inquit, cum voluptate assu-  
muntur, ista uentriculus arētius ample-  
xatur & facilius concoquit. Refugere  
aut consuuit ea, quæ iucunda & insua-  
uia sunt, utpote quæ uel nauseas vel in-  
flationes, uel fluctuationes pariāt, quod  
quidem in plurimis etiam ijs qui boni  
sunt succi cibus, accidit. Quando uerò  
paulò fuerit deterior, tunc in ijs qui li-  
benter hunc assumunt, non modò non  
etiā deterior, sed qñq; melior redditur